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Sammenfatning  
Med start 1. marts og så hver dag ud i Vibeforåret indtil det 

er blevet sommer, hvor afslutningen sker den 30. juni. Ud af 

de 122 dage, der er til rådighed, er i år 117 fyldt op af felt-

arbejde med Viben og de andre landbrugsfugle i centrum: 

103 arter set på 12.104 observationer af i alt 43.246 fugle. 

Det er et stort tal, så min 11 år lange og kontinuerlige over-

vågning af fuglelivet på 1.200 ha sydfynsk landbrugsjord 

hviler på et solidt fundament. Jeg ser med egne øjne, at 

landskabet gennem landbrugsdriften formes i retning af en 

mere ensartet og monoton dyrkningsflade. Levestederne 

forsvinder, når småbiotoperne fjernes. Der bliver stadig 

mindre plads til fuglelivet. Udviklingen afspejles i mine 

beregninger ud fra tilgængeligt talmateriale fra hele 

Danmark: Vi har mistet mere end 5 mio. fugle i landbrugs-

landet i de seneste 45 år. En udvikling, der desværre bare 

fortsætter ς også for de tidligere almindelige fugle derude. 

Langsomt og ubemærket bliver der stadig større huller i 

lærkesangens lydtapet, Vibens volter er næsten forsvundet. 

Svalerne flyver sultne rundt, den lille sorte Stær er blevet 

kapitaliseret som έSort Solέ og Gulspurvens levende hegn er 

barberet ned til ubrugelig død hæk. Hvornår så du sidst set 

en Agerhøne? Artstilbagegang ser og hører man ikke. Det må 

dokumenteres. Det kan mine optællinger bruges til. 

έVild Med Viljeέ er en bevægelse for alle, der vil gøre en 

konkret og lokal forskel for at gøre naturen vildere, rigere og 

mere mangfoldig. έqǊƪŜƴ ƳŜŘ ǾƛƭƧŜέ ŜǊ Ƴƛƴ ōŜǊŜǘƴƛƴƎ ƻƳ ŘŜ 

nødlidende forhold for fuglene og naturen i det sydfynske 

landbrugsland, og som sikkert er dækkende for hele landet. 
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Sådan blev Vibeforåret 2021 

Vibeforåret 2021 i mit overvågningsområde i det sydfynske landbrugsland blev under gennemsnittet. Kun 

et enkelt par fik unger på vingerne, men mange fik deres ynglesæson spoleret af forskellige årsager: 

Landbrugsdrift, pludselig vandstigning og prædation. Da mange Viber således måtte opgive at se deres 

førstlagte kuld blive til unger med flyvedygtighed, flyttede de da væk fra deres førstevalg af marker. Da stod 

de forårssåede vårbygmarkerne med tæt og ret høj vegetation, så Viberne flyttede tilsyneladende ind i de 

stadig åbne spinatmarker, hvor de slog sig ned og forsøgte sig endnu en gang, men det tidspunkt er så langt 

henne på afgrødernes vækstsæson, at det er vanskeligt at følge kuld og ynglesucces. Disse omlæggerpar 

skal dog ikke tælles med 

igen, da det jo ikke 

drejer sig om nye fugle, 

derfor lander antallet af 

ynglepar i år på 7-8 par i 

det ca. 1.200 ha store 

landbrugsland vest for 

Svendborg, hvor jeg de 

seneste 11 ynglesæsoner 

har fulgt Viberne indgå-

ende. Gennemsnittet for 

perioden har været 10 

par. Det er under 1 par 

pr 100 ha. 

 

 

 

 

Jo vådere, jo Vibere. Nå, ja, mňǎƪŜ ƛƪƪŜ ƳŜƴǘ ǎň ōƻƎǎǘŀǾŜƭƛƎǘΧ Vibeunge fra i år. Foto: Flemming Johansen. 

Figur 1. Der er to toppe på 
opgørelsen af Vibepar i 
mit område i de seneste 11 
ynglesæsoner. De falder 
begge i regnrige forår, så: 
έWƻ ǾňŘŜǊŜΣ Ƨƻ ±ƛōŜǊŜέΦ  
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Vibens foretrukne markafgrøder 

Det er med 11 års erfaring i bagagen, at Vibens foretrukne afgrøder kan bestemmes til at være frøspinat og 

vårbyg i nævnte rækkefølge. Frøspinat kun dækker en brøkdel af det med vårbyg tilsåede areal. Alligevel 

træder frøspinat til som den afgrødemagnet, der yder Viberne det alternativ til redeplacering, når det af 

den ene eller anden grund er gået galt i andre marker. Spinat er en specialafgrøde, dens tiltrækningskraft er 

som tidligere tiders roemarker, men det er kun over de seneste fem år, den er nået til Sydfyn. Hvert af disse 

år har spinatmarkerne til gengæld lagt jord til en betydelig del af Viberederne. Ikke hvert år har afgrøden 

været placeret på mine 9 dagligt besøgte markblokke, men nok indenfor det rektangel, der med sine 1.200 

ha udgør mit undersøgelsesområde. I år lå 12 ha indenfor mit undersøgelsesfelt, mens yderligere 20 ha lå 

udenfor og det havde ikke daglige, men mere sporadiske observationer til følge. Sammenlagt var der nok 8 

ǇŀǊ έǎǇƛƴŀǘŦǳƎƭŜέΣ ƳŜƴ ȅƴƎƭŜǎǳŎŎŜǎǎŜƴ ŦƻǊōƭƛǾŜǊ ǳƪŜƴŘǘΦ Markerne var terrænmæssigt uoverskuelige fra 

offentlig vej og markveje. 

Tabel 1. Her vises samlet for alle markblokkene over en 11-årsperiode antallet af ynglepar fordelt på 
afgrøder. Det er en bemærkelsesværdig forandring, som efter 2016 indtræder, idet Vibetilstedeværelsen 
næsten helt forsvinder fra vinterafgrøderne, da spinat introduceres. * betyder, at marker udenfor mit 
undersøgelsesfelt er medregnet og antallet af par derfor ikke stemmer helt overens med figur 1, side 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spinat som afgrøde er at sammenligne med 
tidligere tiders roemarker. Såtidspunktet og 
den gode plads mellem rækkerne, som bliver 
holdt åben indtil planterne lukker rækkerne, 
giver de åbne forhold, Viben foretrækker. Her 
færdes nu kun giftsprøjter og radrensere. Især 
de sidste er fatale for redeoverlevelsen, hvis 
ikke landmanden er opmærksom. 
Afgrøder i dansk landbrug 1971-2021, se her. 
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Par i alt 

Vårafgrøder Vinterafgrøder Flerårige afgrøder 

Vårbyg Havre Spinat Vinterhvede Vinterbyg Raps Frøgræs Afgræsset 

2011 16-18 3+1   3+3+3 3  0-2  

2012 14-17 4-6+2   4 3  0-1+1  

2013 10-12    6-7+ 1-2  2 1  

2014 5-8 1 (3)    4    

2015 7 2   2   3  

2016 12-18 6-9   5   (1-2) 1 

2017 8-9 4-5 1 3      

2018 6-9   3+3   0-3   

2019 4-5 3-4  1      

2020 14-19* 7-8 (1)  4+3*    3  

2021 15-16* 4-5  8* 3     

Sum 103-131 42-51 1 25 30-32 10 2-5 9-13 1 

Viberede i spinatmark vest for Egense Kirkevej den 
21. maj 2021. Samme dag blev reden afmærket 
med svajestokke. Spinaten er endnu kun få cm høj, 
da den er sået den 5. april og efter et koldt forår 
har den endnu ikke fat. Marken blev radrenset den 
9. juni, og reden overlevede i kraft af afmærkning. 

https://www.dst.dk/da/Statistik/nyt/NytHtml?cid=32736
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Spinatmarken vest for Egense Kirkevej 6. juni. Her ruger mindst et par. Marken radrenses 3 dage senere, 
men takket være afmærkning, skånes reden. 

Hvidkildes spinatmark radrenses den 13. juni. Den opmærksomme entreprenør (traktorfører) opdager 5 
Vibereder med æg og 3 med unger. Han bliver rost for sin indsats. I marken var rederne ikke afmærket.  

έMin forvalter Torben lover mig, at han vil gøre sit bedste og instruere entreprenøren der kommer med 
radrenseren om at være ekstra opmærksom på viben. 
Jeg tror heldigvis at du har motiveret vore ansatte på Hvidkilde således, at de tænker positivt om viben 
og dens rederέΦ                                       
              Christian greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn 

 
 


